Multa igitur argumenta, quae librum a Sigonio non esse scriptum demonstrant, quasi arma inter se conjungunt; nam et Sigonii indeoles a fraude maxime remota erat, et libri stilus discrepat cum Sigonii scribendi ratione; tum omnino ne minima quidem vestigia inveniuntur, ex quibus librum a falsario esse compositum conjici potest; denique ea, quae attuli Tiraboschii verba, praesertim si cum iis Vianelli epistolam ad Sigonum scriptam, cuius

verba huc pertinentia supra recepi, conferas, indicant, consolationem jam ante Sigonii tempora esse scriptam. — Alia accedit ratio, quae maxime adjuvat opinionem meam. Ne dicam, quod Sighonius nonnullis locis aliam praebet fragmentorum lectionem, quam in consolationis libro habemus; nam haec quidem res non tantum valet, quantum pro opinione mea affert tota adversariorum argumentandi ratio. Quorum omnes, ut paucis jam attigi, Sigonium fuisse libri auctorem contenderunt, nullis aliis argumentis nixi, quam quod consolatio summa cura ab eo defendebatur. Quid, quaeso, sibi vult talis argumentatio? Eodem jure neque minori verisimilitudine cuivis posteriorum temporum scriptori tribuere licet librum, quem defendit. — Quae quum ita sint, optimo jure fraudem a Sigonio abjudicasse mihi videor, quae summa etiam est Scharffii commentationis. —

Una sane hisce, quae proposui, argumentis obstat res; scribit enim Nisardus, Sigonium ipsum in literis nonnullis post mortem repertis confessum esse sese consolationis auctorem<sup>1)</sup>. Quod testimonium si sequimur neque repudiamus, nulla est tota nostra argumentatio. Attamen neque ullus alias scriptor hisce de literis quidquam retulit, neque Nisardi, qui iisdem in verbis inscientiam quandam ostendit, testimonium est premendum: cui nihil in conspectu erat, quam quod jam multis annis ante

---

1) „En effet, beaucoup d’Italiens s’y trompèrent, entre autres Tiraboschi. Mais les objections simultanées de Riccoboni et de Lipse, fortifiées plus tard de quelques lettres inédites de Sighonius, dans lesquelles celui-ci avoue la fraude, ne laissèrent bientôt plus de doute à personne“. — cfr. M. Charles Nisard: Le triumvirat littéraire au XVIe siècle. Paris 1852. pag. 65.

Tiraboschius in libro, quem supra dixi, scripserat, servatas esse literas Sigonii ad Camillum Coccapanum datas, in quibus sermo est de consolationis libro, tanquam esset Sigonii. Quae epistola quum pridie Idus Novembr. a. 1582 jam esset scripta, Tiraboschius effici posse hac ex re est arbitratus, Sigionum consolationem confecisse <sup>1)</sup>. Cujus equidem animo gaudenti ac libenti essem sententiae, dummodo ne omnia, quae dixi, repugnarent, et alia inveniremus ad eam fulciendam argumenta, quae tamen desunt. Neque impedimur, quominus statuamus, jam a. 1582 nonnulla consolationis exemplaria formis descripta fuisse, quorum unum alterumve Vianellus simul cum literis supra memoratis ad Sigionum misit, ut cum aliis judicium de libro daret <sup>2)</sup>; reliqua autem anno demum sequenti in publicum esse edita. — Quae etsi sola nituntur conjectura, nihil tamen, quod a verisimilitudine abhorret, in se continent; immo, si ita statuerimus, omnia inter se bene consonant. —

Sed jam nonnullos scriptiunculam meam intento animo perlegentes vehementer audio exclamare: „At tu, cuinam auctori consolationem nostram vindicare studuisti?“ Quibus

---

1) Presso il Sig. Marchese Lodovico Coccapani conservansi qui in Modena molte lettere originali del Sighonio a Camillo Coccapani uomo assai dotto di quell' età, e di lui amicissimo. Or in una de' 12. di Novembre del 1582, così gli scrive: „Ella dimandi alla Signora Tarquinia (Molza), se ha havuto una mia lettera con un mio libro de consolatione, il quale scrivea eh' Ella mostrasse a. V. S., il parere della quale desidero intorno a quello“. — cfr. Tiraboschi, storia della letteratura ital. Tom. I. p. 315. Not.

2) cfr. p. 60. Cujus epistolae quamquam nescio annum, quum inspicere eam non licuerit, tamen non dubito, quin hoc anno sit scripta.

ut respondeam atque ut demonstrare possim, qui mea opinione libri auctor fuerit, ad aliam quaestio-

nis partem transeamus. —

### Caput III.

#### De consolationis auctore conjectura.

Supra jam commemoravi, Scharffium sententiam protulisse, alium quendam fuisse libri auctorem; scribit enim sub finem commentationis haec: „Quodsi conjecturis indulgere liceat, ego scriptum hoc Sigonii temporibus paulo antiquius dixero, et a viro quodam fortassis sub finem saeculi XV inter primos literarum restauratores, Ciceronis valde studioso, animi stilique exercendi causa conscriptum dixerim; ut pote quo mos nimis servilis Ciceronem solum imitandi, qui hic passim elucet, vigebat, et doctissimis etiam hominibus sermo adhuc luculentus fluere deprehendebatur.“ — Sic de libri auctore Scharffius, quocum ejusdem sum sententiae, quamquam longius progressurus. Novam enim proponam de libri auctore conjecturam, quam ita probabilem judico, ut, si demonstravero, operae premium mihi fecisse videar. Nimirum scriptam esse consolationem saeculo XV, attamen non sub finem, sed potius primis saeculi decenniis, arbitror, eamque scripsisse videtur Gasparinus Barzizius Bergomas; omnia enim, quae de eo memorantur, convenient in consolationis auctorem, neque ullum est indicium, quod repugnet. Sed opus est testimoniis, quae, quoad potuero, afferam. Quoniam autem rei cuiusvis ratio tribus maxime cernitur partibus, hanc divisionem ita sequi sustinui, ut ostenderem primum,

Gasparini (sic eum nominare modo liceat, modo Barzium,) temporibus Ciceronis scripta maxime imitatos esse eruditos; tum Barzizium ad stilum ingeniumque exercendum et Ciceronis libros perite explevisse atque restituisse et per se literas, quibus eum est imitatus, scripsisse; denique in ipsa ejus scribendi ratione et libris inesse argumenta quaedam ad demonstrandum ea, quae volo. — Veniam dent, quaeso, lectores benevoli, si longius repeatam orationem; attamen sic faciendum puto. — Paucis jam attigi, Ciceronis libros magni fecisse et ut eos praeterea alios haberet, operam dedisse Petrarcham, cui Cicero, ut ita dicam, lumen fuit eloquentiae maximum idemque ingenio praestantissimus Romanorum scriptor, qui non solum forma et lingua, sed etiam argumentis librorum omnes superaret<sup>1)</sup>). Cujus in Ciceronem studii atque amoris, cum aetate simul accrescentis, finem non fecit Petrarchae mors; ipse enim discipulis et amicis quasi calcaria adhibuerat, ut Ciceronis libros pro viribus conquirere pergerent, quo ejus praestantiam in dies magis cognoscerent. Quae stimulatio quam bene cesserit, satis est notum neque mihi animus, ut hac de re dicam, nisi quod sufficit, Joannem Ravennatem, celeberrimum Petrarchae discipulum, qui non minus summo in antiquitatem maximoque in Ciceronem ardore inflammatus erat praceptor, omnium animos ad accuratam Ciceronis cognitionem concitasse. Qualem habuerit eventum, neque minus quanto ipse impletus fuerit in Ciceronem amore, Leonardi Bruni discipuli demonstrant verba, Joannem ju-

---

1) cfr. ad viros illustr. vett. lib. ep. II. pag. 705.

vante deo eos, qui audiebant orationes, inflammasse, ut in studia humaniora artesque liberales summa industria incumberent et Ciceronem imitarentur<sup>1)</sup>). Postquam igitur Petrarcha Ciceronem posuit antiquorum temporum monumentum, quod pie revereri deberent omnes quodque nequiret quisquam neque imitari neque oratione assequi: — Ravennas longius progressus, Ciceronem, quem et ipse omnibus vidi superiorem, exemplum proposuit, quod solum aemularentur. Neque emortuum est hoc Ciceronem imitandi studium simul cum ejus morte; jam enim literae in omnes vitae conditiones alias ideas, ut ita dicam, rerumque notitias induxerant. Antiquitas, quoad ipsa, antea occulta et quasi involuta, omni honestissimorum virorum studio et diligentia partim erat aperta, partim quotidie magis magisque e tenebris et silentio proferebatur, summum esse videbatur pulcherrimumque exemplum, quod cognitum habere non sufficeret, cuius comprobatio potius et vita et rebus praestanda esset cujusque pretium tum demum recte perspici posset, si quisque quam maximam daret operam, ut imitatio omnium ejus monumentorum literarumque ad similitudinem rei effingeretur. Itaque factum est, ut omnes, qui tum vivebant, viros uno tenore antiquitatis studia concelebrasse videamus maximaque cura Ciceronem, qui iis quasi totius antiquitatis vicarius et lumen quoddam exstitit, imitatos esse dispositione, forma, materia, stilo, maximeque sermone librorum. Quo autem magis feliciter atque accurate evenit, ut imitando

---

1) cfr. Voigt, die Wiederbelebung des classischen Alterthums. Berlin 1859. pag. 128.

Ciceronis verba et ingenium exprimerentur, eo magis scriptor quivis potuit sperare, comprobationem sibi tribuendam certam fore et magnam<sup>1)</sup>. —

Quae quum ita essent, quid facilius inveniri potuit imitandi studio, quam ut talem tractarent materiam, in qualem ipsius Ciceronis opera jam investigata optime convertere potuerunt, praesertim quum Petrarcha, cuius admonitiones semper sunt sequuti, excitasset animos, ut attenderent? En locum, ad quem compositionem atque, ut ita dicam, fabricationem annexere possumus consolationis, quae, ut jam breviter commemoravi, non est a falsario quodam scripta, sed de qua rectius judicaverimus contendentes, eam ad ingenium stilumque exercendum esse compositam. —

Petrarcha, quum consolationem anxie quaesitam non invenisset, iis, qui ipsum sequebantur, negotium manda- verat libri quaerendi, et quum nusquam inveniretur, libri commemoratione eoque, quod quasi digito conspicuum fecerat, in Lactantii scriptis inesse consolationis reliquias<sup>2)</sup>, subjecerat, ut fragmenta ibi servata propius aspicerentur. Atque ita facile quemquam in consolationis

---

1) Liceat mihi hoc loco afferre, quae de illo tempore paucis, attamen rem optime describentibus verbis dicit Bernaysius: „Künstlerischer Gestaltungstrieb tritt überall und übermächtig hervor; man glaubte das Gegebene sich erst dann anzueignen, wenn man es nachmachte; daher die imitatio veterum, das oberste Gesetz und die beengende Schranke dieser Periode, und daher auch der Anstoss zu so vielen unechten Machwerken, die sich aus jener Zeit besonders in der lateinischen Litteratur eingenistet haben.“ — cfr. Joseph Justus Scaliger, von Jacob Bernays. (Berlin 1855.) pag. 5. sq.

2) cfr. de ocio relig. lib. II. pag. 320.

restitutionem incidere potuisse, quum hac re et optime fragmenta illa cognoscere posset, neque minus aptum Ciceronis stilum ingeniumque imitando assequeretur argumentum, cui verbis disserendo praeter illa fragmenta alios quoque locos ex ejusdem scriptoris libris sumptos adhibere posset: jam non est opus exponere. Alucinantum autem, ut judicium meum de libro aliis reddam verbis, Italorum, quales tot illa aetas tulit, consolationis scriptorem quoque unum fuisse, quamquam doctiorem sane ceteris neque raro satis acutum, jam satis potest ostendere circulatoria libri loquacitas, qua easdem res ter quaterve recoquere non veretur. — Sed haec missa faciamus; aliquanto enim longius, quam a principio constitui, me video provectum, quam ob rem ad ea redeo, quae rem nostram proprius tangunt. —

Eo tempore, quo omnes Ciceroni sese tradebant, vitam egit Gasparinus Barzizius, cui a patria cognomen erat Bergomati. Cujus de auctoritate atque gravitate in literarum campo quidquam dicere etsi hujus loci non esse arbitror, liceat tamen afferre, quae de eo dixit Furiettus, qui ejus gravitatem optime agnovit. „Usque adeo, inquit, Gasparinus provexit, ut ipsae (literae) omnia ei ornamenta referrent accepta. Nam conquisitis undique Ciceronis libris, qua in re praestanda nec solertia defuit, nec diligentia; ratus sui munericis partes esse, ut ii quam castigatissimi legerentur, id temporis, quod publicis et privatis lectionibus habendis non tribuebat, quodque corporis quieti ac alimento non concedebat, totum in illis emendandis collocabat. Hanc ob causam assidua ac familiari Marci Tullii lectione exsaturato facile fuit latinae linguae ve-

nustatem docendo scribendoque attingere, et variis eloquentiae luminibus aspersum sermonem in lucem proferre<sup>1</sup>).“ Haec de Gasparino Furiettus; nobis autem maxime est respiciendum, eum fuisse latini sermonis observatorem utique diligentissimum, qui jam latius ceteris eloquentiae fines protulit, quam ob rem, ut cum Furietto loquar, maxime dignus esse videtur, quem omnis posteritas gravissima commendatione prosequatur Sed haec hactenus. —

Vidimus modo, Barzizium p[ro]e ceteris labori improbo, ut Ciceronis libros undique conquisitos emendaret, totas ingenii vires attulisse. Quacum librorum emendatione naturali quadam societate conjunctum est, quod de Gasparino refertur, locos etiam non integros eum restituisse et supplevisse. Hic non erit dicendi locus, quantum in Quintiliani aliorumque scriptorum libris expleverit; non tamen praetermittendum existimavimus, quod dignum memoria visum, nonnullorum Ciceronis librorum lacunas eum supplevisse. Qua de re Blondus Flavius Foroliviensis in „Italia illustrata de Romandiola“ (p. 346), postquam narravit, a Gerardo Landriano, Laude tunc episcopo, maximis in ruderibus codicem Ciceronis p[er]vetustum esse inventum, adjicit: „Continebat is codex praeter Rhetoricorum novos et veteres, qui habebantur, tres quoque de Oratore integerimos, Brutum de oratoribus claris, et Oratorem ad Brutum M. Tullii Ciceronis: unde liberatus est bonus ipse vir Gasparinus ingenti, quem assumpserat, labore supplendi, quoad poterat, librorum

---

1) Barzizii opp. praef. p. XXXIII.

de Oratore defectus<sup>1</sup>). “Quibus ex verbis apparet, eum ejusmodi labori dedisse operam. Accedit, quod ipse Barzizius ejusdem rei est auctor, qui in epistola ad Henricum quendam Veronensem sic scribit: „Haec autem res maxime fecit me hujus tui libri (commentarii in officiorum Ciceronis libros,) avidum, quod vellem industria mea supplere, quidquid tempori detractum est<sup>2</sup>).“ — Quae ut facere posset, maximam utilitatem attulit, quod literis et sermone Ciceronis valde fuit eruditus. Sed ne rursus de Ciceronis imitatione dicam. Adjumento etiam erat magna memoriae felicitas, quam facile agnoscimus ex ubertate exemplorum ex historia graeca et romana petitorum, quae omnibus in scriptis reperiuntur. Quantum vero Barzizius in versandis Ciceronis libris ea indole sit adjutus quamque alienos non sensus solum, sed etiam loquendi genera quasi imbiberit et sua fecerit, jam non erit dicendum; permulti enim librorum loci satis possunt declarare. — Neque tamen acquievit in lacunis librorum Ciceronis maximam partem servatorum explendis, sed alia etiam scripta per se ipsum composuit, quibus Ciceronis stilum ingeniumque est imitatus; quod videre licet ex „epistolis ad exercitationem accommodatis“, quas Furiettus Tullianum nitorem redolentes appellare non dubitat<sup>3</sup>). Quare ubi vidimus, Gasparinum mutilatos Ciceronis libros supplevisse et ad exercitationem stili scripta composuisse, in quibus tota expressa est Ciceronis scribendi ratio: nihil obstat, quo minus contendamus,

---

1) Barz. opp. praef. p. XLI.

2) eod. p. 136.

3) cfr. eod. praef. p. XIII.

consolationem, quam nihil esse nisi exercitium quoddam  
(liceat ea voce hac in re uti,) supra diximus, a Gasparino  
esse scriptam, dummodo alia, quae in promptu sunt,  
argumenta opinionem nostram confirmaverint. De quibus  
priusquam dicam, ne moleste patiaris, queso, si aliam  
rem, quae, quamquam levioris est momenti, mihi quidem  
tamen non omnino supervacanea videtur, breviter atfigero.  
Vera enim libri aetas et origo certius etiam definitur,  
si dixerim, Gasparino omnes in manibus fuisse libros, ex  
quibus hausta videtur consolatio. Est autem jam pridem  
a viris doctis ea inter consolationem et Ciceronis libros,  
maximeque Tuscul. disput. multorum locorum similitudo  
observata, ut manifestum sit, ejus auctorem sive ad  
verbum sive immutata locutione ex his hausisse. Acce-  
dunt permulta ex Valerio Maximo sumpta exempla. Ne-  
que minus alios adhibuit auctor libros, velut Lactantii,  
Hieronymi, Plinii. Quos omnes in manibus Barzizii fuisse,  
tum ipsius verba nobis testantur<sup>1)</sup>, tum eo, quod vulgo  
ferebantur, non est opus magna temeritate, ut colligamus,  
Gasparinum quoque eos vel possedisse, vel facile impe-  
trasse. Longe autem alia esse videtur ratio libri, cuius  
notitiam habuisse consolationis scriptor ipse confitetur  
quemque ad idoneorum exemplorum commemorationem  
saepius adhibuit. De Herodoti enim historiarum libris,  
utrum in Gasparini manibus fuerint necne, nullum habe-  
mus certum ab ipso testimonium. Quo mea quidem  
opinione non est opus; nihil enim impedit, quominus  
statuamus, Gasparinum Herodoti historias cognosse, dum-

---

1) cfr. Barz. opp. p. 150. 209.

modo meminerimus, primis jam saeculi XV annis Colucium Salutatum, ut graecos haberet historiae scriptores, operam dedisse<sup>1</sup>); facile enim, ut Herodoti liber, quem paucis annis post per Italiam invenimus notum, jam tunc illuc deferretur, fieri potuit. Quod si statuerimus, omnes difficultates infringemus. — Et cave credas, illis temporibus perpaucos viros notitiam habuisse linguae graecae, neque Barzizium literarum graecarum fuisse peritum; satis enim habeas, me verba attulisse Leandri Alberti, qui in libro „descrizione dell' Italia“ (fol. 368), Furietto teste<sup>2</sup>), Gasparinum linguae graecae aequa ac latinae peritum appellare non dubitavit. Accedit, quod ex ipsius Barzizii scriptis apparet, eum graecorum scriptorum cognosse libros, de quibus judicium fert quibusque est usus; quod mea quidem sententia non potuit, nisi linguae cognitionem habuisset scriptaque legisset. — Sed transeamus ad alia et videamus, num ex ipsius scriptis opinionis nostrae testimonium afferre possimus. —

Qui linguam latinam cognoscunt eamque cum judicio ac ratione legere didicerunt, eorum nemo ignorat, ne optimos quidem Romanorum scriptores omnibus vitiis, quorum causas non semper possumus tribuere librariis, immunes fuisse, quum, etsi non soloecismos et barbarismos adhibuerint, tamen nonnunquam a vera scribendi ratione ac via aberraverint. Neque minus idem inveniemus in recentiorum scriptis, qui, quamquam rarissime, tamen pravum adhibuerunt vocabulorum, formularum, sae-

---

1) cfr. Voigt, libr. laud. p. 130.

2) Barz. opp. praef. p. XLIII.

pissime quoque constructionum usum. Quod si ad Gasparini scripta accommodaverimus et cum iis consolationem contulerimus, tamen, quamquam non semper eadem prorsus atque congrua apud eum habemus exempla, facile ab aliorum locorum similitudine haud pauca inveniemus opinionis nostrae argumenta. —

Sic, ut ad singula transgrediar, in consolatione vocabula quaedam sunt, rarissime a scriptoribus latinis adhibita, quae in Gasparini libris eadem leguntur, et si non sunt prorsus eadem, alia tamen adhibuit verba, quae non minus sunt inusitata, ita ut facile appareat, non jacere totam conclusionem, si contenderimus, eum, qui his usus est verbis, illa quoque, quae in consolationis libro nos offendunt, adhibitum fuisse, si necessitas postulasset. —

Primi jam consolationis a Cicerone scriptae adversarii librum eo improbarunt subditicum, quod in eo invenirentur verba, quibus Cicero nusquam esset usus; quorum sunt captivitas, imperitia, caelestis patria. — Eadem autem apud Gasparinum, quamquam omni cura Ciceronis stilum et sermonem imitari studuit, saepissime inveniuntur. Sed haec parva et praetermittenda. — Alia, dixerit quispiam, in consolatione esse verba rariora, quae Barzizius non adhibuit. Quod quidem concedendum est: attamen aliis usus est verbis, quae simillima sunt istis a consolationis auctore usitatis. Si igitur in consolatione legimus voces, a scriptoribus tantum prope obscuris adhibitas, velut „absurditatem, profligationem“, etc.: eo magis cogimur, ut dummodo semper meminerimus, Gasparinum, ut Tullii sermonem et nitorem exprimeret, operam dedisse, simili-

tudinem quandam esse statuamus consolationis cum ejus scriptis, quum multa, quae in ipsius libris nec prope usquam alibi inveniuntur, adhibuerit verba, velut „desolationem, prolixitatem, adversitatem“ etc. Cui rei, ut cunque est, majorem tamen vim non tribuimus; plus auctoritatis habere videtur alia. Riccobonus enim jam pronuntiavit, non congruere cum linguae ingenio, si consolationi adhibita essent vocabula, velut „osor, detractor“, et similia, quorum significatio pluribus et per ambitum verborum proprie esset enuntianda, ut scribendum fuisset: „qui odit, qui detrahit“ etc. Atque contra hanc sententiam equidem non sum contenturus; id unum commemo rare placet, nos Gasparini scripta oculis perlustrantes plane et omnino hanc latinae linguae legem, ut ex Riccoboni sententia hunc usum nominare velim, neglectam videre, quum contra sermonis ingenium iterum ac saepius verba adhibuerit simillima, velut „miratorem, gestorem, auxiliatorem“, et plura ejusdem generis, salva Ciceronis imitatione. Quae res nonne adjuvat opinionem meam? Accedunt alia argumenta. Manifestum enim linguae mendum, quo jam Riccobonus, ut librum adulterinum esse probaret, est nixus, continent consolationis verba haec (§. 37): „Sed Crantor noster patri, filii mortem aegerime ferenti, responsum ait datum esse in psychomantio, filio suo bene beateque esse“ etc. — Quodsi in Barzizii libris quaerimus, in complura ejusdem generis menda incidimus, ex quibus efficitur, ut consolationis originem dilucide cognoscere possimus. Unum tantum afferam exemplum, quo sententia mea fulcitur. „Vale, inquit, et commenda me Petro nostro homini ornatissimo, et sibi

pro me dicas multas gratias<sup>1</sup>).“ — Neque minus probabilem reddit opinionem meam alius consolationis locus, in quo, qui librum funditus repudiarunt, sunt nixi. Legimus enim §. 72: „Non enim is ego sum, qui animum simul cum homine interire putem.“ Sic scribere potuisse negarunt Ciceronem, qui Platonis doctrinam esset sequutus, quum hic docuisset, hominem non interire, sed corpus solum; hominem autem esse re vera animum. Quae res, utcunque se habet, magni nobis est pretii hic locus; Gasparinus enim non dubitavit dicere, hominem interire<sup>2</sup>).

— Unam praeterea consolationis cum Barzizii scribendi ratione similitudinem paucis attingere praestat, quae, quum pertineat ad verba non ita inter se conjuncta, ut latinae linguae fert consuetudo, majorem fortasse argumentandi habet vim. Legimus enim in consolatione (§. 134): „Nam si mors ipsa dolore suo corpus usque eo cruciaret atque angeret, ut haec doloris edere indicia cogeretur, negari profecto non posset, quin dolorem non levissimum mors ipsa esset adlatura.“ — Tali verborum compositione et constructione nemo, quantum equidem scio, est usus. Si tamen Gasparini scribendi rationem comparaverimus, simillimum et maxime genuinum inveniemus locum, qui non patitur nos dubitare, quin ipse hac in re non offenderit, quum simillima usus sit constructione non quotidiana. „Quoties enim, inquit, illud immortalitate dignum ingenium considero, — non video, quin sperare simile ornamentum possimus<sup>3</sup>).“ Sed haec de pravo verborum usu et constructione satis esse dicta puto. —

1) Barz. opp. p. 295. cfr. p. 194. — 2) cfr. eod. p. 81. —

3) eod. p. 24. —

Accedunt autem ad hanc similitudinem complures in Gasparini scriptis enuntiationes, quae cum quibusdam consolationis dictis ad verbum fere conveniunt. Quarum me omnes allaturum neque quisquam erit, qui exspectet, neque multis est opus; proponam igitur, quae maxime memorabiles mihi sunt visae. Jam Gasparini verba: „Quid enim accidere homini in vita potest, quod non divinitus impribus ei contigerit“<sup>1)</sup>, nobis afferunt memoriam eorum, quae consolationis auctor ab initio scripsit et complures iteravit. Neque opus est multis verbis, ut similitudinem quandam in consolationis (§. 74) et Barzizii (p. 198) locis cognoscamus. Sententiam enim, summam esse rationem et sapientiam, humanae necessitati imperare neque dolori cedere, exprimit Gasparinus hisce: „doces, nullum esse dolorem tantum, cui tandem vir sapiens non imperet.“ — Levioris sane haec sunt momenti, neque minus leve est argumentum, si memoraverimus, Gasparinum pariter atque consolationis auctorem scripsisse, unam consolari rem, quod nihil mali mortuo cuiquam potuisset accidere<sup>2)</sup>. Maximam autem et verborum et sententiae similitudinem inveniemus, si verba consolationis (§. 199), quae afferam: „nihil enim praestantius aut beatius accidere homini potest quam eo loco donari, in quem, ut ascenderent urbis nostrae conditores“ etc., — contulerimus cum Barzizii verbis hisce: „Persuadeamus igitur nobis ipsis, — nihil omnium potuisse huic optimo Regi melius accidere, quam ut ad eum locum ascenderet, unde hoc nobis a Deo missus fuerat“<sup>3)</sup>. — Porro est simi-

---

1) Barz. p. 58. — 2) eod. p. 25. — 3) eod. p. 97.

litudo magna inter consolationis verba (§. §. 41 et 42) et ea, quae Gasparinus, ut amicum consolaretur, scripsit: „Quod unum certe gravissimum, ac durum fateor; sed in hoc virtutis erit tuae, quantum praestes, caeteris ostendere: si enim fletibus fata vincerentur, non id quidem tibi soli concederem; sed me lacrymarum tuarum socium et participem, quamdiu flendum esset, haberem. Nunc verò cùm id à nobis fieri non liceat, neque si fieri posset, à docto viro optandum sit; magis videndum est, qualiter Deo gratificandum sit, quod tales virum habuerimus; quam dolore confici, quod amisimus“<sup>1)</sup>). — Eandemque sententiam, quam auctor noster exprimit §. §. 43 sqq., hisce scribit Gasparinus verbis: „nec repugnandum naturae, nec obsistendum, etiamsi possis, ab hominibus sapientissimis accepi. Quae verò nostrā negligentia, aut errore aduersa cadunt, ea meo judicio sapiens: qui nihil praestandum esse à nobis praeter culpam judicat: graviora vel morte, si acciderit, vel exilio, ac paupertate ducet“<sup>2)</sup>). — Neque desiderantur ea, quae consolatione (§. 55) continet, nihil valde grave accidere posse iis, qui spe jam propinqua futuri boni recreentur, apud Gasparinum, qui eandem sententiam (p. 330) hisce exprimit verbis: „Recte enim judicas, nullum malum oportere magnum videri, quod breve futurum sit“; atque se ipsum consolatur cogitatione, non diu sibi carendum esse fratre mortuo<sup>3)</sup>). — Huc accedit alia sententiae verborumque similitudo maxima. Ut enim in consolatione (§. 49 sqq.) legimus, tempore dolorem evanescere; turpem tamen stul-

---

1) Barz. opp. p. 197. — 2) eod. p. 187. — 3) cfr. eod. p. 102.

tumque esse, qui haec doloris remedia exspectet: sic quoque Gasparinus: „Nullus quidem, ut ajunt, inquit, tantus dolor est, quem longinquitas temporis non minuat, atque molliat: hoc te exspectare tempus turpe est“<sup>1)</sup>). — Adjuvat praeterea opinionem meam alia neque levioris momenti similitudo, quae inest in consolandi ratione. Non enim, quod sciam, valde usitata est ratio, quam in consolatione (§. 166) legimus, mortem a multis erroribus abstrahere ad ipsamque veritatem cernendam atque fruendam perducere: attamen eadem sententia in epistola ad amicum consolatoria usus est Barzizius (p. 120). —

Quae res quum paene omnes non sint rarae, minime miror, utriusque scriptoris easdem esse sententias; ut autem eas descripserint verbis fere iisdem, non casu quodam factum esse mihi videtur, praesertim quum aliud inspicere possimus locum, qui eandem sententiam eodem consilio adhibitam continet. Scribit enim consolationis auctor (§. 31): „Docemur enim exemplis a propagatione vitae permultos optimos et fortissimos cives incredibiles hausisse calamitates“, idemque infra (§. §. 115 et 123 sq.) exemplis demonstravit sententiam, saepissime optatam fuisse praematuram mortem, neque quidquam in se habere, cur non expetatur. — Atque eodem modo Gasparinus consolatus est amicum quendam de filii morte hisce: „Sed quaeso, cùm sis egregiè doctus, et saepe historias antiquorum legas, quem mihi ex summis viris dabis, qui non se potius optaverit in primis annis adolescentiae extinctum, quàm tot adversos casus, tot la-

---

1) Barz. opp. p. 197.

bores, ac molestias perpeti, quot etiam his, qui felicissimi habentur, continuè accidunt<sup>“</sup>: neque minus sententiam diuturnitate vitae saepissime omnes fortunae contumelias experiri homines, exemplis fere iisdem exposuit<sup>1</sup>).

Nonne magna sententiarum atque verborum similitudo stupidos nos detinet? Mea quidem sententia nulla librorum similitudo major esse potest, quam quae consolacioni est cum Gasparini scriptis, ut, si opus fuerit, plura afferre possim opinionis meae argumenta, quum multa vocabula multaeque enuntiationes praeter allatas consentiant. Attamen ad aliam transeamus rem, quae magis commonstrat, quod velim. Ipse Barzizius auctor est nobis, sese saepe philosophorum libros de luctu minuendo scriptos legisse<sup>2</sup>); quibus ex verbis facile potest colligi, eum materiam talem qualem consolatio nobis praebet, maximam acquisivisse, atque ejusmodi opus scribendum tantum non abfuisse ab ipso, quantum a Sigonio. — Sed aliud sententiae nostrae accedere videtur argumentum, quod, quamquam solum non magni faciendum, tamen aliis conjunctum fortasse non omnino negligendum est. Codex ille, cuius mentionem Tiraboschium fecisse vidimus, in charta pergamena, quae res jam ad Gasparini tempora magis nos dicit, quam ad Sigonii, scriptus, Bergomi, in ipsa Barzizii patria, ubi et amicos habuit et propinquos, est servatus; qui quum tantum non contineret, quantum is, quem Vianellus describendum curavit, mea sententia aliud fuit consolationis exemplar ab amico quodam Gasparini factum, quod inchoatum reliquit, quam ob rem non observabatur, donec

---

1) Barz. opp. p. 119. — 2) eod. p. 187.

denuo repertum Beltramellus in bibliothecam recepit. — Sed ut haec res se habet, quum, ne in mera somnia haec de Gasparino consolationis auctore abeat conjectura, intra fines nobis sit consistendum, ad aliud accedamus argumentum, quod maximam fortasse habet vim. Quid enim de sermone atque lingua dicam consolationis? quae, quamquam, ut supra dictum, eleganter quidem et satis latine scripta, tamen exsanguis est omnique vi atque vehementia caret. Quoad vero de Gasparini ingenio ex literis nobis servatis colligere licet, homo fuisse videtur multae eruditionis et linguae latinae peritissimus: attamen iisdem ex vitiis omnia scripta laborant, quibus consolatio, neque minus egent orationis gravitate ac nervis, ut totum habeamus Gasparini ingenium, dummodo consolationem unam legerimus. —

Quae quum ita sint, verisimilitudinem certe attingere mihi videor, contenturus, Gasparinum fuisse consolationis auctorem; vidimus enim, eam esse ingenii exercitationem quandam, ad Ciceronis stilum imitandum scriptam; vidi- mus, Gasparinum tales ad exercitationem accommodatas literas composuisse, ejusque stylum et sermonem, quam- quam Tullianum nitorem redolentem, tamen fuisse tam exsanguem, quam consolationem: nihil igitur obstat, quin, quum maximam et verborum et sententiarum consolationis cum Barzizii scriptis similitudinem cognoverimus, statua- mus, eundem esse et consolationis et eorum auctorem. — Sed noli putare, non esse sumendum, eundem scriptorem easdem sententias, eadem fere verba bis vel pluries ad- hibuisse, quam ob rem alium quemquam libri nostri au- torem fuisse obtineamus, necesse sit. Talem enim

dubitatem nullam esse, ex se patet neque opus est disputatione. Omnibus enim hominibus accidisse puto, ut, si jam antea rem aliquam in scriptis tractaverint, in ea iterum pertractanda easdem sententias iisdem fere verbis vel inviti exposuerint. Quod si de Barzio dictum putaverimus, facile inveniemus, recognosse ipsum alterum locum reminiscendo, quum alterum scripsit. — Rectius fortasse majorique cum verisimilitudine dixerit quispiam, nos, si Gasparinus fuisset libri auctor, vestigia quaedam hujusce rei vel minima inventuros sive in ipsius, sive in amicorum scriptis. Attamen ne hoc quidem loco ullum praesidium sibi petere possunt, qui Gasparino consolationem vindicari posse negant; cogitandum enim est, ex innumerabilibus virorum, qui eo tempore florebant, scriptis unam tantum eamque minimam partem prelo subjectam esse; reliquos autem libros tum perditos esse, tum in Italiae bibliothecis jacere et situ corrumpi, quoad editor aliquis eorum misereatur. Et ut ad Gasparini redeam scripta: jam Furiettus scribit, vel amissos esse quosdam ejus libros, vel detimento desiderari<sup>1)</sup>). Quae res utcunque se habet, nullam esse causam contendendi non inveniri ulla libri a Barzio scripti vestigia, appareat.

Attamen si totam de consolationis auctore conjecturam retractamus, id mihi est concedendum, totam de libri origine et auctore quaestionem tantum abesse, ut ad finem adhuc sit perducta, ut disputatio, quae longe quidem est impeditior, a me nondum ita sit excussa atque exquisita, ut certi quidquam pronuntiare audeam. Argumenta enim,

---

1) Barz. opp. praef. p. XIII. sq.

in quibus nititur opinio mea, non omnem expellunt dubitationem, quamquam ad persuadendum magis sunt accommodata, quam quae adhuc de libro statuerunt viri docti. Una me consolatur res, fieri saepissime in talibus quaestionibus, ut non primo impetu ad finem sint perductae. Majorem fortasse fructum cepisse, si omnes mihi in manibus fuissent libri, quibus erat opus, ut haec disquisitio persolveretur; paucis enim tantum uti licebat, neque eos quidem habuisse, nisi maxima atque plane singularis ill. Hertzii prospexit liberalitas. Quam ob rem quantum ei debo, equidem nunquam obliviscar; libellus autem meus voluntatis professione excusabitur. —

---

V I T A.

Bernardus Augustinus Schulz, fidel catholicae addictus, natus sum Valcii, urbe quadam Borussiae occidentalis, a. d. XIII. Cal. Septemb. a. MDCCXXXVI, patre Stephano, matre Julianae e gente Zubdargiana. Parentes operibus rusticis victum quaerebant. Pater, quem praematura morte fere viginti tribus abhinc annis eruptum doleo, omnem mei educandi curam matri reliquit. Quae quanta pietate atque diligentia, quantaque assidua omnium virium contentione, ab avia materna venerabili egregioque vitrico fideliter adjuta, me a prima infantia eduxerit et vitae necessaria doctrinaeque praeisdia, omnibus curis atque laboribus parata, mihi prospexerit, neque hic est locus scribendi neque, si vellem, verbis exprimere possem. Infantiae annis peractis, quum elementis literarum puerilibus in schola patriae publica institutus essem, progymnasium Valcense per sex annos et dimidium frequentavi; tum ut literis vacare pergerem, Tremesnam me contuli, ubi sub Friderici Schneideri directorio fiduciario gymnasium eo tempore floruit. Optime de me meruerunt praeceptores, imprimis, quem modo dixi, Schneiderus, cuius quaque quum publica, tum privata institutione factum est, ut veterum literarum studium magis magisque mihi placere coepisset; quam ob rem mortem ejus praematuram acerbissime tuli. —

Examine rite superato, auctumno a. MDCCCLV academiam Monasteriensem adii, ubi per sex mensium et anni spatium philosophiae et theologiae operam navavi et Winiewskii, Schlüteri aliorumque vv. ill. ill. lectiones frequentavi. Unde Tubingam profectus per duo semestria, quorum alterum in theologiam, alterum, animo a theologiae studiis avocato, in philologiam verti, magno cum meo commodo scholis interfui Hefelii, Kuhnii. Reiffii, Rappii, Teuffelii etc. — Denique solam, ut dixi, philologiam amplexus almam petii Gryphiam, ut militiae officium absolverem, imprimis autem, ut literarum studia prosequerer scholisque interessem vv. ill. ill. Schoemannii et Hertzii; qui progressus meos

in philologia faciendos insigniter adjuverunt disputationibus atque ingeniosa veterum scriptorum interpretatione, et ea in me erant comitate, ut nunquam mihi deessent neque quaerenti neque roganti, qui etiam permiserunt, ut disciplinis suis in seminario philologico interessent: quam ob rem iis optime de me meritis maximam debo gratiam. Imprimis Hertzii v. ill., qui in dissertatione scribenda consiliis librisque me adjuvit, plane singularis adeundi facilitas maxime omni tempore mihi erit praedicanda. —

Sed praeter veteres literas aliis non abfui studiis, quum, quae antea jam inceperam, hic quoque pergerem, historiaeque Schaefero illustrissimo praestantissimoque duce omni cura vacarem, neque minus in Germanorum linguam Hoefero, v. ill. h. t. rectora magnifico, adjutore optimo incumberem. Atque in his omnibus disciplinis quantos habuerim praeceptores, qui me diligenter consilio et re sunt tuiti, semper admodum gaudeo neque obliviscar; ne tamen animi cogitationes in adulacionem auctae viderentur, neve quisquam putare vellet, me hoc auribus solis dedisse, ab omni jam abstinere malui laudatione. —

---

0 003 073 866 4

## THESES.

---

1. *Non fuit constituta res publica Romana ad privatam civium prosperitatem atque commoditatem.*
  2. *Versus Iliad. XI, 489—91 sumpti videntur ex carmine quodam celebrante res ab Ajace feliciter gestas.*
  - 3) *Falluntur, qui Tacitum dialogi de oratt. auctorem fuisse negant.*
  4. *Tacit. histt. lib. I, cap. 7 verba: „et inviso semel principe seu bene seu male facta premunt“ etc. correctione egent.*
  5. *Juv. satir. XIV, 229 legendum esse puto: „Et quin per fraudes patrimonia conduplicare“ etc. —*
-